MATRIZ CURRICULAR QSL DO CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS

Periodo

10
10
10
10
20
20
20
20
30
30
30
30
30
4°
4°
40
40
50
50
50
50
50
60
60
60
60
60
70
70
70
70
70
80
80
80
80
Total

Componente Curricular

Introdugao a Contabilidade

Fundamentos de Administragéo
Economia

Matematica |

Contabilidade Intermediaria

Matematica Financeira

Instituicdes de Direito

Matematica I

Demonstragdes Contabeis

Contabilidade de Custos

Nocdes de Direito Tributario

Teoria da Contabilidade

Mercado de Capitais

Analise Orcamentaria e das Demonstragdes Contabeis
Contabilidade Fiscal

Anélise Contabil de Custos

Nogdes Gerais do Setor Publico
Auditoria Contabil

Contabilidade Geral Avangada
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico |
Estatistica Basica |

Empreendedorismo

Praticas Profissionais

Técnica de Pesquisa em Contabilidade
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico Il
Estatistica Basica Il

Etica Contabil Profissional

Controladoria

Nocdes de Atuaria

Trabalho de Concluséo |

Optativa |

Pesquisa e Epistemologia da Ciéncia
Pericia Contabil

Optatival ll

Optativa Il

Trabalho de ConclusZo |I

Carga Horaria Total e Créditos

Disciplinas Obrigatdrias
Disciplinas Optativas
Atividades Complementares

Total da Carga Horaria e dos Créditos

Cadigo

07388
07355
07067
01460
07389
01009
08402
01461
07390
07391
08403
07196
07060
07392
07393
07395
07394
07396
07398
07397
01340
07260
07400
07241
07401
01341
07399
07195
07200

07429

90026
07145

07470

Carga
horaria
Total
120
60
60
60
120
60
60
60
60
90
30
60
60
90
90
90
30
90
60
60
60
30
150
60
60
60
30
60
30

225

60
30
60
60
60
225
2.670

Total
2490
180
330
3.000

Pré-
Requisito

07388
01460

01460
07389
07389
08402
07388
01009
07390
07390/ 08403 / 1461
07391
07390
07391 /7393
07390
07394

07393 /07395
07395/ 7396 / 7397
07397
01340

07391
1340/ 07396

724117399/ 7400/ 7401

07241
7396

07469



Quadro de Disciplinas Optativas

Contabilidade Agropecuaria
Contabilidade Ambiental
Nocdes de Finangas Corporativas

Rotinas de Departamento Pessoal
Contabilidade de Entidades de Interesse Social
Topicos Especiais em Contabilidade

Avaliagao de Projetos de Investimentos

LIBRAS |

Soc., Educ., e Rel.Etnico-raciais

Geéneros e Sexualidade nos espagds educativos
Tépicos Especiais em Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
Tépicos Especiais em Contabilidade de Custos
Topicos Especiais em Auditoria

Tépicos Especiais em Contabilidade Fiscal
Transparéncia nas Organizagdes Publicas
Teoria Avangada da Contabilidade

Introdugéo a Governanga

Carga
Horaria
60
60
60

60
60
60
60
60
30
45
30
30
30
30
30
30
30

Pré-requisito
7391
7390

07060/ 01340

7389
7390

7390

7401
7395
7396
7393
7401
7196
7392



